

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。



RAYMOND Industrial Ltd

利 民 實 業 有 限 公 司

(在香港註冊成立之有限公司)

(股份代號：0229)

業績公告

截至2012年12月31日止之賬目

利民實業有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）欣然宣佈本公司及其附屬公司（統稱「本集團」）截至2012年12月31日止之經審核年度業績及上年度比較數字如下：

綜合損益表

(以港幣為單位)

	附註	2012年 港幣	2011年 港幣
營業額	3	1,278,078,943	1,175,520,127
銷售成本		<u>(1,127,016,376)</u>	<u>(1,072,173,832)</u>
毛利		151,062,567	103,346,295
其他收入	4	1,215,510	1,774,960
其他淨(虧損)/收益	4	(1,584,789)	6,960,016
銷售費用		(18,093,487)	(23,051,153)
一般及行政費用		<u>(72,610,353)</u>	<u>(64,774,540)</u>
除稅前溢利	5	59,989,448	24,255,578
所得稅	6	<u>(12,988,212)</u>	<u>(6,095,554)</u>
本公司股東應佔本年度溢利		<u>47,001,236</u>	<u>18,160,024</u>
每股盈利	8		
基本，港仙		<u>10.87</u>	<u>4.27</u>
攤薄，港仙		<u>10.80</u>	<u>4.25</u>

綜合全面損益表
(以港幣為單位)

	2012年 港幣	2011年 港幣
年度溢利	<u>47,001,236</u>	<u>18,160,024</u>
年度其他全面收益：		
換算境外業務的財務報表產生的匯兌差額，無稅項之淨值	<u>(247,783)</u>	<u>15,540,097</u>
本公司股東應佔年度之全面收益總額	<u><u>46,753,453</u></u>	<u><u>33,700,121</u></u>

綜合資產負債表

(以港幣為單位)

	附註	2012年 港幣	2011年 港幣
非流動資產			
固定資產	9		
—物業、廠房及設備		210,526,589	222,923,885
—根據經營租賃持作自用之土地權益		9,658,012	10,076,945
遞延稅項資產		8,995,749	9,223,883
		<u>229,180,350</u>	<u>242,224,713</u>
流動資產			
存貨		125,047,813	155,480,081
貿易及其他應收賬項	10	273,613,609	205,732,023
可退回稅項		-	4,044,968
現金及現金等值項目	11	149,241,346	169,334,260
		<u>547,902,768</u>	<u>534,591,332</u>
流動負債			
貿易及其他應付賬項	12	205,674,956	239,725,930
應付股息		167,502	371,149
應付稅項		12,275,212	3,007,074
		<u>218,117,670</u>	<u>243,104,153</u>
流動資產淨值		<u>329,785,098</u>	<u>291,487,179</u>
總資產減流動負債		<u>558,965,448</u>	<u>533,711,892</u>
非流動負債			
遞延稅項負債		193,033	207,037
資產淨值		<u>558,772,415</u>	<u>533,504,855</u>
資本及儲備			
股本		216,487,130	216,103,630
儲備		342,285,285	317,401,225
總權益		<u>558,772,415</u>	<u>533,504,855</u>

附註：

1 編製基準

此等財務資料乃根據所有適用之香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）編制。此統稱詞彙包括香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之所有適用之個別香港財務報告準則、香港會計準則及詮釋、香港公認會計原則及香港公司條例之披露規定。此等財務資料亦符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則之適用披露條文。

香港會計師公會已頒佈多項修訂香港財務報告準則，於本集團及本公司之當前會計期間首次生效。採納香港財務報告準則之修訂本對本集團的財務資料呈列並無影響。

本集團在本會計年度未採納任何仍未生效的新及經修訂香港會計準則。

2 分部報告

本集團主要業務是製造及銷售家用電器。已按與本集團最高層行政管理人員就評價分部表現及分配分部資源所採用之資料一致之方式報告，本集團將家用電器業務按地區分為：日本、美國、中國、歐洲及世界各地。本集團製造家用電器之設施在中國。分部中之世界各地是包括銷售家用電器與澳洲、加拿大及香港之客戶。

(a) 分部業績、資產及負債

分部資料已按與本集團最高層行政管理人員就評價分部表現及分配分部資源所採用之資料一致之方式編製。就此而言，本集團之高層行政管理人員乃按以下基礎監察各可報告分部應佔之業績、資產及負債：

分部資產包括所有有形資產及流動資產，但不包括可退回稅項。分部負債包括貿易及其他應付款項及計提費用，但不包括個別分部應佔之本期應付稅項及應付股息。

收入及支出參照可報告分部所產生之銷售額及該等分部所產生之支出或該等分部應佔其他收入及淨收益，和資產折舊和攤銷所產生之支出，已分配至該等分部。

匯報分部溢利所採用之方法為「已調整EBITDA」，即「未計利息、稅項、折舊及攤銷前之經調整盈利」。為達致已調整EBITDA，本集團之溢利並無就特定撥歸個別分部之項目（如總部或公司行政成本）進一步作出調整。

除獲得有關已調整EBITDA之分部資料外，管理層亦獲提供有關內部銷售分部、利息收入及由分部、折舊及攤銷產生現金結餘中之費用和增加至經營分部之非流動分部資產之分部資料。內部分部銷售之價格參考對外銷售合約之價格。

2 分部報告 (續)

(a) 分部業績、資產及負債 (續)

有關提供予本集團最高層行政管理人員以分配資源及評價分部表現之資料載列於下文。

	家用電器					合計 2012年 港幣千元
	美國 2012年 港幣千元	中國 2012年 港幣千元	日本 2012年 港幣千元	歐洲 2012年 港幣千元	世界各地 2012年 港幣千元	
對外客戶之收入	396,228	44,748	400,774	302,931	133,398	1,278,079
內部分部收入	-	764,370	-	-	1,182,695	1,947,065
可報告分部收入	396,228	809,118	400,774	302,931	1,316,093	3,225,144
可報告分部溢利 (已調整EDITDA)	29,851	3,371	30,193	22,822	318,253	404,490
可報告分部資產	-	458,983	-	-	462,183	921,166
本年度非流動分部 資產增加	-	23,672	-	-	458	24,130
可報告分部負債	(336)	(113,294)	-	-	(245,205)	(358,835)

	家用電器					合計 2011年 港幣千元
	美國 2011年 港幣千元	中國 2011年 港幣千元	日本 2011年 港幣千元	歐洲 2011年 港幣千元	世界各地 2011年 港幣千元	
對外客戶之收入	387,034	18,715	407,097	230,705	131,969	1,175,520
內部分部收入	-	760,887	-	-	1,147,861	1,908,748
可報告分部收入	387,034	779,602	407,097	230,705	1,279,830	3,084,268
可報告分部溢利 (已調整EDITDA)	15,991	774	16,820	9,532	284,635	327,752
可報告分部資產	-	496,642	-	-	635,193	1,131,835
本年度非流動分部 資產增加	-	48,024	-	-	588	48,612
可報告分部負債	(247)	(186,153)	-	-	(190,311)	(376,711)

2 分部報告 (續)

(b) 可報告分部收入、損益、資產及負債之對賬

	2012年 港幣千元	2011年 港幣千元
收入		
可報告分部收入	3,225,144	3,084,268
內部分部收入抵銷	<u>(1,947,065)</u>	<u>(1,908,748)</u>
綜合營業額	<u>1,278,079</u>	<u>1,175,520</u>
	2012年 港幣千元	2011年 港幣千元
溢利		
可報告分部溢利	404,490	327,752
內部分部溢利抵銷	<u>(308,204)</u>	<u>(279,181)</u>
從本集團對外客戶之可報告分部溢利	96,286	48,571
其他收入及淨(虧損)/收益	(369)	8,735
折舊及攤銷	<u>(35,928)</u>	<u>(33,050)</u>
綜合除稅前溢利	<u>59,989</u>	<u>24,256</u>

2 分部報告 (續)

(b) 可報告分部收入、溢利、資產及負債之對賬 (續)

	2012年 港幣千元	2011年 港幣千元
資產		
可報告分部資產	921,166	1,131,835
內部分部應收賬項抵銷	<u>(153,079)</u>	<u>(368,288)</u>
	768,087	763,547
可退回稅項	-	4,045
遞延稅項資產	<u>8,996</u>	<u>9,224</u>
	777,083	776,816
負債		
可報告分部負債	(358,835)	(376,711)
內部分部應付賬項抵銷	<u>153,160</u>	<u>136,985</u>
	(205,675)	(239,726)
應付股息	(167)	(371)
應付稅項	(12,275)	(3,007)
遞延稅項負債	<u>(193)</u>	<u>(207)</u>
	(218,310)	(243,311)

(c) 主要客戶

從主要客戶所得之收入，每客戶分別收入10%或以上，詳列如下：

	2012年 港幣千元	2011年 港幣千元
客戶A	408,202	416,756
客戶B	245,187	267,357
客戶C	192,369	168,004
客戶D	<u>189,064</u>	<u>166,565</u>

3 營業額

本集團主要業務是製造及銷售家用電器。

營業額是銷售予客戶之銷貨值，扣除折扣、退貨及增值稅或其他銷售稅。

4 其他收入及淨(虧損)/收益

	2012年 港幣	2011年 港幣
其他收入		
銀行利息收入	<u>1,215,510</u>	<u>1,774,960</u>
其他淨(虧損)/收益		
出售殘餘物(虧損)/收益	(782,230)	2,400,552
匯兌淨(虧損)/收益	(4,903,197)	4,090,628
出售物業、廠房及設備淨虧損	(678,623)	(1,738,046)
退回終止公積金計劃之沒收供款	3,305,249	-
樣板收益	633,708	808,014
補助收益	525,722	721,205
其他收益	<u>314,582</u>	<u>677,663</u>
	<u>(1,584,789)</u>	<u>6,960,016</u>

5 除稅前溢利

除稅前溢利乃經扣除/(計入)下列各項後達致：

	2012年 港幣	2011年 港幣
(a) 僱員成本		
薪金、工資及其他福利	123,907,936	164,861,245
酌情發放之花紅	2,887,000	1,345,000
定期供款退休金計劃供款	19,868,071	19,907,517
權益償付股本基礎項目*	3,551,567	(163,774)
	<u>150,214,574</u>	<u>185,949,988</u>

* 本年度購股權之公平價值金額港幣3,927,812元（2011年：港幣零元）已在損益確認。其中授予僱員及董事的購股權金額港幣3,551,567元（2011年：港幣零元）已包括在僱員成本中。

	2012年 港幣	2011年 港幣
(b) 其他項目		
銷售存貨成本#	1,127,016,376	1,072,173,832
攤銷經營租賃持作自用之土地權益	413,212	413,457
折舊	35,514,335	32,636,373
核數師酬金	635,000	616,000
產品發展成本	434,464	892,393

銷售存貨成本有關僱員成本、折舊及物業，廠房及設備出售虧損之支出為港幣145,657,055元（2011年：港幣185,588,302元），該金額亦包括於上述總金額及附註5(a)個別披露各項費用總金額。

6 綜合損益表之所得稅

於綜合損益表呈列之稅項：

	2012年 港幣	2011年 港幣
本期稅項－香港所得稅		
本年撥備	4,169,207	1,676,547
往年度撥備過多	<u>(1,777,554)</u>	<u>-</u>
	<u>2,391,653</u>	<u>1,676,547</u>
本年度稅項－中國企業所得稅		
本年撥備	10,387,323	4,825,757
往年度撥備過少	<u>128</u>	<u>211</u>
	<u>10,387,451</u>	<u>4,825,968</u>
遞延稅項		
遞延稅項暫時差異的產生及轉回	<u>209,108</u>	<u>(406,961)</u>
利得稅支出	<u>12,988,212</u>	<u>6,095,554</u>

- (i) 香港所得稅乃按照本年度估計應課稅盈利依稅率16.5%（2011年：16.5%）提撥準備。
- (ii) 海外附屬公司稅項按所屬地區稅務條例之現行稅率計算。

在中國之兩間附屬公司享有5年稅務優惠，自中華人民共和國企業所得稅（新稅法）於2008年1月1日生效後，於新稅法生效前享有15%優惠稅率之本集團中國附屬公司之未完成五年稅務假期可繼續獲得所得稅優惠直至優惠期屆滿，其後將調整至標準稅率25%。中國附屬公司於2012年的實際稅率分別為25%（2011年：24%）。

因稅率變動導致遞延稅項資產及負債之賬面值出現之變動，已於綜合損益表內確認。

7 股息

(i) 本年度應付股息與本公司股東應佔

	2012年 港幣	2011年 港幣
已宣佈及派發之中期股息每股普通股港幣2仙 (2011年：每股普通股港幣2仙)	8,648,845	8,644,145
於資產負債表結算日後建議之末期股息每股普通股 港幣5仙(2011年：每股普通股港幣4仙)	<u>21,648,713</u>	<u>17,288,290</u>
	<u>30,297,558</u>	<u>25,932,435</u>

於資產負債表結算日後建議宣佈派發之末期股息於資產負債表結算日未確認為負債。

(ii) 於往年度應付股息與本公司股東應佔及在本年度已批准及支付

	2012年 港幣	2011年 港幣
往年度末期息在本年度已批准及支付每股普通股 港幣4仙(2011年：每股普通股港幣4仙)	<u>17,288,690</u>	<u>17,037,490</u>

8 每股盈利

(a) 每股基本盈利

每股基本盈利之計算是以本公司股東應佔經營業務溢利港幣47,001,236元（2011年：港幣18,160,024元）及根據年內之已發行加權平均股數432,347,194（2011年：425,124,455）普通股計算。

普通股加權平均股數

	2012年	2011年
於1月1日已發行之普通股	432,207,260	411,745,260
行使購股權之影響	<u>139,934</u>	<u>13,379,195</u>
於12月31日之普通股加權平均股數	<u>432,347,194</u>	<u>425,124,455</u>

(b) 每股攤薄盈利

每股攤薄盈利之計算是以本公司股東應佔經營業務溢利港幣47,001,236元（2011年：港幣18,160,024元）及加權平均股數435,303,683（2011年：427,691,266）普通股計算。

普通股加權平均股數（攤薄）

	2012年	2011年
於12月31日之普通股之加權平均股數	432,347,194	425,124,455
根據本公司購股權計劃以零代價視作發行股份之影響	<u>2,956,489</u>	<u>2,566,811</u>
於12月31日之普通股之加權平均股數（攤薄）	<u>435,303,683</u>	<u>427,691,266</u>

9 固定資產

	物業、廠房 及設備 港幣	經營租賃持 作自用之土 地權益 港幣	固定資產 合計 港幣
成本:			
於 2011 年 1 月 1 日	446,890,879	15,812,456	462,703,335
兌換調整	17,833,835	776,360	18,610,195
增加	48,612,045	-	48,612,045
出售	(13,430,401)	-	(13,430,401)
於 2011 年 12 月 31 日	499,906,358	16,588,816	516,495,174
於 2012 年 1 月 1 日	499,906,358	16,588,816	516,495,174
兌換調整	(236,231)	(9,419)	(245,650)
增加	24,130,477	-	24,130,477
出售	(6,486,285)	-	(6,486,285)
於 2012 年 12 月 31 日	517,314,319	16,579,397	533,893,716
累計攤銷及折舊:			
於 2011 年 1 月 1 日	246,783,679	5,813,007	252,596,686
兌換調整	8,913,224	285,407	9,198,631
本年度折舊	32,636,373	413,457	33,049,830
出售	(11,350,803)	-	(11,350,803)
於 2011 年 12 月 31 日	276,982,473	6,511,871	283,494,344
於 2012 年 1 月 1 日	276,982,473	6,511,871	283,494,344
兌換調整	(118,229)	(3,698)	(121,927)
本年度折舊	35,514,335	413,212	35,927,547
出售	(5,590,849)	-	(5,590,849)
於 2012 年 12 月 31 日	306,787,730	6,921,385	313,709,115
賬面淨值:			
於 2012 年 12 月 31 日	210,526,589	9,658,012	220,184,601
於 2011 年 12 月 31 日	222,923,885	10,076,945	233,000,830

10 貿易及其他應收賬項

	2012年 港幣	2011年 港幣
貿易債務人	254,246,605	180,717,571
其他債務人	5,192,564	11,032,297
訂金及預付款項	14,174,440	13,982,155
	<u>273,613,609</u>	<u>205,732,023</u>

所有貿易及其他應收賬項，除部份按金金額港幣2,284,194元（2011年：港幣2,491,273元）外，期於1年內可收回或確認為費用。

於資產負債表結算日貿易債務人之賬齡按發票日期分析如下：

	2012年 港幣	2011年 港幣
本期	<u>209,643,718</u>	<u>161,292,188</u>
逾期少於1個月	40,349,054	16,699,286
逾期1個月至3個月	1,061,004	1,751,892
逾期超過3個月但少於12個月	2,976,798	960,335
逾期超過12個月	<u>216,031</u>	<u>13,870</u>
逾期金額	<u>44,602,887</u>	<u>19,425,383</u>
	<u>254,246,605</u>	<u>180,717,571</u>

對於所有要求若干信貸金額之客戶均會進行個別信貸評估。此等評估主要針對客戶以往到期時之還款紀錄及現時的還付能力，並考慮客戶的個別資料及客戶所處的經濟環境的資料。貿易應收款項由發出賬單當日起計30-90日內到期。

11 現金及現金等值項目

	2012年 港幣	2011年 港幣
銀行定期存款	62,458,091	23,261,756
銀行存款及現金	86,783,255	146,072,504
	<u>149,241,346</u>	<u>169,334,260</u>

12 貿易及其他應付賬項

	2012年 港幣	2011年 港幣
貿易債權人	159,971,577	191,170,540
應付費用及其他應付賬項	45,703,379	48,555,390
	<u>205,674,956</u>	<u>239,725,930</u>

所有貿易及其他應付賬項估計於1年內支付。

於資產負債表結算日貿易債權人之賬齡按發票日期分析如下：

	2012年 港幣	2011年 港幣
1個月內到期或按要求	157,863,318	188,354,243
1個月後但3個月內到期	1,237,290	2,116,506
3個月後但12個月內到期	599,842	505,082
12個月後到期	271,127	194,709
	<u>159,971,577</u>	<u>191,170,540</u>

業務回顧

業績概要

於 2012 財政年度，廣東省的熟練勞動人口持續萎縮，一眾非廣東省的工人大多選擇留在家鄉工作。鑑於 2011 財政年度面對勞動力短缺和營運表現不理想的經驗，集團管理層在 2012 年制定了不同的策略和營運程序，例如推行更多半自動化工序以減少員工人數，發起生態環保的成本節約綠色計劃，減少能源消耗以提高本集團的盈利。因此，截至 2012 年 12 月 31 日止之財政年度，本集團之綜合營業額增加至港幣 1,278,078,943 元，與去年同期相比增長了 8.7%。本集團淨溢利為港幣 47,001,236 元，相比去年同期淨溢利港幣 18,160,024 元，大幅增長達 159%。經營產生之現金為港幣 28,305,803 元。於 2012 年 12 月 31 日之現金及現金等值項目為港幣 149,241,346 元（本年度已派發股息港幣 26,141,182 元），相比本年初現金及現金等值項目為港幣 169,334,260 元。正現金流及充足的現金結餘使本集團可以在自動化生產工序的相關項目上投入更多資金的同時，繼續派發令股東滿意的股息。

本集團於 2012 年耗資港幣 24,130,477 元為一系列的新產品增設半自動生產線，同時為注塑部添多機械臂以及自動噴油設備。與此同時，集團管理層在 2012 年重新檢視各個產品的利潤，停止生產低利潤的產品。

本集團淨溢利為港幣 47,001,236 元，每股基本盈利港幣 10.87 仙（2011 年淨溢利為港幣 18,160,024 元，每股基本盈利港幣 4.27 仙）。

股息

董事會建議派發截至 2012 年 12 月 31 日止末期股息每股普通股為港幣 5 仙，建議之末期股息須經即將舉行之股東週年大會上的股東同意。股息將於 2013 年 6 月 5 日派發予於 2013 年 5 月 30 日登記在名冊上之股東。

暫停辦理股份過戶登記

本公司將於下列時間暫停辦理股份過戶登記：

- (1) 釐定股東出席及投票本公司將於 2013 年 5 月 22 日（星期三）舉行之股東週年大會（「2013 年股東週年大會」）上的資格。本公司將於 2013 年 5 月 20 日（星期一）至 2013 年 5 月 22 日（星期三）（包括首尾兩天）暫停辦理登記過戶手續。如欲出席及投票於 2013 年股東週年大會，所有過戶文件連同有關股票須於 2013 年 5 月 16 日（星期四）下午 4:30 前送抵過戶處 - 香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712 - 1716 室。
- (2) 釐定收取建議末期股息的資格，本公司將於 2013 年 5 月 28 日（星期二）至 2013 年 5 月 30 日（星期四）（包括首尾兩天）暫停辦理登記過戶手續。如欲收取末期股息，所有過戶文件連同有關股票須於 2012 年 5 月 27 日（星期一）下午 4:30 前送抵過戶處 - 香港中央證券登記有限公司，地址為香港皇后大道東 183 號合和中心 17 樓 1712 - 1716 室。

財政狀況

本集團的資金流動保持強勁。於 2012 年 12 月 31 日，本集團之資金流動率為 2.5，2011 年 12 月 31

日為 2.2。

於 2012 年度，本集團的應收賬項周轉期為 73 天，相比去年的 56 天。2012 年庫存周轉期為 40 天，相比去年的 53 天。

於 2012 年 12 月 31 日，銀行結餘及現金額為港幣 149,241,346 元 (2011 年：港幣 169,334,260 元)，比去年同期下降了港幣 20,092,914 元，主要因為添置機器及派發股息。

於 2012 年 12 月 31 日，本集團並無銀行貸款。本集團於 2012 年 12 月 31 日之負債權益比率為 37% (2011 年：45%)。

於 2012 年 12 月 31 日，本集團並無或然負債 (2011 年：無)。

資產抵押

於 2012 年 12 月 31 日，本集團並無資產抵押 (2011 年：無)。

前景

本集團對 2013 年的營運和財政表現持樂觀態度。集團將繼續推出一系列創新的新產品，並將會集中增加日本、韓國及中國大陸等地的市場佔有率，此市場策略有效地在 2012 年減輕美國及歐洲的不明確因素及市場疲弱所帶來的影響。

於 2012 年，本集團成功推出數款新的空氣淨化機、飲品產品、修飾系列產品，以及一款創新的醫療產品。本集團將會繼續發展以上系列的新產品。

為應付預期未來數年新產品推出所帶來的銷售增長，本集團於 2012 年再度耗資超過港幣 24,130,477 元添置新的生產設備。於 2013 年，集團將繼續致力提升我們的生產工序。本集團預計現時位於番禺南沙的生產廠房將於未來三至四年內達至產能飽和，管理層已開始物色新的生產地點以應付將來的業務擴展。本集團暫時已看準數個合適的新的生產地點(包括將部份生產遷往越南或其他勞動成本較低的亞洲地區)，本集團將會在 2013 年作出選址的決定。

企業社會責任及承諾

工作環境質素

集團集中在以下4個範疇改善工作環境的質素：

- (i) 工作環境：集團的勞工政策完全符合適用於中國僱員和香港僱員的相應中國當地勞工法例及香港勞工法例。所有員工和工人的工作時數、待遇和福利均符合當地的勞工法例，同時亦達到每年定期聘用第三方(例如：ITS、SGS)對我們進行審核的主要客戶或歐美零售商對工作環境的要求。
- (ii) 健康與安全：集團完全符合適用於中國僱員和香港僱員的相應中國當地勞工法例及香港勞工法例。職業健康與安全的關鍵績效指標請參閱下表：

	2012年	2011年	2012年與2011年相比 (%)
工傷數目	64	78	-17.95%
工傷醫療開支 (港幣)	140,190.55	303,552.37	-53.82%

本集團對於2012年能為僱員提供更安全的工作環境，令工傷數目減少，及相應減低工傷產生的醫療開支而感到鼓舞。

- (iii)發展及培訓：集團會為董事和高級行政人員提供最新的上市規則培訓；亦為中級管理層、正規員工，以及生產線工人提供各種相關培訓。有關本集團在發展及培訓方面的關鍵績效指標請參閱下表：

	僱員人數	每名僱員平均受訓時數 (小時)
中級管理層	453	20
正規員工	544	35
生產線工人	2,612	65

- (iv)勞工準則：集團採取的招聘政策是防止聘請童工及強制勞工。集團亦鼓勵員工成立工會組織。我們在番禺南沙生產廠房的員工已成立了工會組織，工會代表每年均會舉行定期會議，商討有關提高員工工作士氣、美化住宿環境、工作環境等的議題，並向集團管理層匯報工人和管理人員間的糾紛。

環境保護表現

集團專注提高環保意識的範疇，採取可減低生產過程中二氧化碳的排放以及可減少過度使用如電、油、水及紙張等資源的政策。

- (i) 二氧化碳的排放：下表列出排放物種類及相關排放數據。集團將繼續致力執行可減低二氧化碳排放的措施。

	2012年	2011年	2012年與2011年相比 (%)
電 (千公噸 二氧化碳)	20.00	21.55	-7.16%
油 (千公噸 二氧化碳)	0.85	1.28	-33.41%
氣 (千公噸 二氧化碳)	0.04	0.05	-21.15%

- (ii) 資源使用：有關集團在2012年所使用的及與2011年比較的能源種類及各種能源的總耗量的資料可見下表：

	2012年	2011年	2012年與2011年相比 (%)
電 (千兆瓦小時)	25.48	27.45	-7.16%
油 (公噸)	266.97	401.20	-33.46%
氣 (千克)	21,500.40	27,365.40	-21.43%

本集團對於我們在環境保護方面的表現深感滿意。於2012年，集團業績在錄得增長的情況下，營運團隊仍成功將二氧化碳的排放量減低，並減少使用非再生能源。

營運慣例

本集團集中在工作流程制定最佳的營運程序去提升管理層和員工的職業操守。在加緊企業管治政策的同時，設立防止員工和工人作出欺詐行為或參與不法活動的指引。

- (i) 本集團對所有管理人事及集團供應鏈中的所有供應商均會嚴厲執行反貪污政策。本集團未有發現任何對集團管理層或僱員提出的貪污訴訟案件。本集團亦有一個獨立的內部審核部門，並會直接向集團審核委員會主席報告。除此，集團另有一個舉報機制，每當發現欺詐或不當行為便會通報審核委員會。
- (ii) 產品安全：本集團在產品安全上的政策是每當發生產品回收以及牽涉有關產品安全與健康的問題上與客戶緊密合作。集團亦設有品質系統去處理客戶(及有關產品)投訴，並會對每宗主要客戶的投訴進行根本原因分析，以避免再出現有問題產品。

社區參與

本集團致力推動管理層和員工共同建設更美好社區的心。透過不同種類的活動和主動性，推行令我們的社會變得更美好的計劃。

- (i) 鼓勵使用可循環再用紙張物料：本集團已實施使用可循環再用紙張印刷中期報告及年報的計劃。我們亦同時鼓勵及協助客戶採用可循環再用的紙張物料來印刷產品的說明書。
- (ii) 培育人才：本集團繼續資助香港理工大學的研究計劃。在2012年，集團管理層成員曾到香港理工大學及上海復旦大學和作客席講師授課。
- (iii) 參與教育事業：集團管理層成員在國際青年商會香港總會舉辦的「領袖導師計劃」中擔任領袖導師，支持年青專業人士的成長。

職員

本集團現僱用香港職員約 39 人，並為其提供強制性公積金計劃，公司舊有的供款退休計劃已於 2012 年終止。我們在中國開設的廠房於年內僱用職員約 500 人，直接或間接僱用的工人約 3,000 人至 4,000 人。薪酬乃根據職員之學歷、經驗及工作表現釐訂。

本人謹代表董事會對所有職員在過去一年內的勤奮及所作出之貢獻深表謝意。

購買、出售或贖回股份

本公司於期內並無贖回其股份。本公司及其任何附屬公司於期內並無購買、出售或贖回本公司之股份。

企業管治

於本年內，除關於獨立非執行董事之服務任期偏離了香港聯合交易所有限公司證券上市規則(「上市規則」)附錄 14 所載之企業管治常規守則(「常規守則」) A.4.1 項條款外，本公司一直遵守常規守則之規定。

根據常規守則 A.4.1 項條款規定，非執行董事(包括獨立非執行董事)應設有特定委任年期並須輪值告休。

本公司之現任非執行董事均不設特定委任年期，此點偏離了常規守則 A.4.1 項條款之規定。然而，根據本公司之公司組織章程，非執行董事均須在應屆股東週年大會輪值告休。本公司已收到各獨立非執行董事之年度獨立確認，深信各獨立非執行董事將繼續保持獨立。因此，本公司認為已採取充份措施以確保本公司之企業管治水平並不低於常規守則之要求。

標準守則

本公司已採用上市規則附錄 10 所載董事進行證券交易之標準守則(「標準守則」)以規範本公司董事進行證券交易時之操守。經向本公司董事作出特定查詢後，全體董事已確認，彼等均符合標準守則之規定。

薪酬委員會

按照常規守則規定，本公司已成立薪酬委員會，成員包括 2 位執行董事：黃英敏先生及黃文顯先生及 4 位獨立非執行董事：梁啓雄先生(主席)、范仁達先生、伍耀明先生及羅廣信先生。

審核委員會

審核委員會之職權和責任條文之預備及採用乃以香港會計師公會所發出之「成立審核委員會指引」作為藍本。

審核委員會擔任董事會和本公司核數師之間有關審計工作的重要橋樑。委員會審閱對外部及內部審計及內部控制之效能及風險評估。委員會包括所有獨立非執行董事。委員會於本財政年度內共召開了兩次會議。

審核委員會已審閱本集團之會計守則及政策並就審計、財務報告及內部監控事宜進行討論，包括審閱本集團截至 2012 年 12 月 31 日財政年度的經審核財務報告。

提名委員會

按照常規守則規定，本公司已成立提名委員會，成員包括 4 位獨立非執行董事：梁啓雄先生、范仁

達先生、羅廣信先生及伍耀明先生(主席)。

發佈業績公告及年報

本業績公佈將刊載於香港聯合交易所有限公司之網站(<http://www.hkexnews.hk>)和本公司之網站(<http://www.raymondfinance.com>) 內。本公司截至 2012 年 12 月 31 日止年度的年報將發送給本公司的股東，並於適當時間刊載上述網站內。

股東週年大會

本公司之股東週年大會謹定於 2013 年 5 月 22 日(星期三)下午 3:00 假座香港九龍尖沙咀東麼地道 70 號海景嘉福酒店舉行。召開股東週年大會之通告將於稍後依照上市規則規定之方式刊登及寄予本公司之股東。

於本公佈日期，本公司之董事如下：

執行董事：

黃乾利先生
黃英敏先生
黃文顯先生
莫健興先生

非執行董事：

黃乾亨博士，*GBS*，*太平紳士*，*LLD*，*DH*
熊正峰先生
李映紅女士

獨立非執行董事：

梁啟雄先生
范仁達先生
伍耀明先生
羅廣信先生

代董事

張元坤先生 (黃乾利先生之代董事)
黃英傑先生 (黃乾亨博士之代董事)

承董事會命
主席
黃乾利

香港，2013年3月25日